
 
 
 

Дума Бакчарского района 
         

Решение 
 
 

от 23.09.2024 с. Бакчар №. 1255 
       

 
Об утверждении схемы избирательных 

округов Бакчарского района 
 

         
В  соответствии со ст.11 Закона Томской области № 29-ОЗ от 14.02.2005 г. (ред. от 

09.07.2014) «О муниципальных выборах в Томской области», на основании решения 
Территориальной избирательной комиссии Бакчарского  район от 04.09.2024 № 77/200, 

 
         Дума Бакчарского района решила: 
 

1. Утвердить схему избирательных округов по выборам депутатов представительного 
органа Бакчарского района Томской области согласно приложениям  № 1, № 2. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Бакчарского района от 28.11.2014 №519  
«Об утверждении схемы избирательных округов по выборам представительного органа 
Бакчарского района». 

3. Опубликовать настоящее решение в срок не более пяти дней со дня, следующего за 
днем принятия решения в соответствии с Уставом муниципального образования «Бакчарский 
район». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на контрольно-правовую комиссию 
Думы Бакчарского района. 

 
 
Председатель Думы 
Бакчарского района                                                                                 И.А.Александрова 
 
И.о. Главы  района                                                                                   В.С. Харин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Приложение 1 к решению 
Думы Бакчарского района 
от 23.09.2024 № 1255 

 
 

Схема избирательных округов по выборам депутатов Думы Бакчарского района 
 
 

 Всего избирателей в Бакчарском районе               8728 
 

 Количество депутатских мандатов                                                            15 
 

 Количество избирательных округов 4 
 

 Норма представительства на 1 мандат, избирателей 582 
 

 Норма представительства на 3 мандата, избирателей      1746 
 

 Норма представительства на 4 мандата 
 
Отклонение от нормы на 1 мандат  – 10% 
 
Отклонение от нормы на 1 мандат  - 15% (в труднодоступных или отдаленных 
местностях Томской области) 
 

2328 
 
59 
 
88 

 Допустимое минимальное количество избирателей в расчете на один избирательный 
трехмандатный округ 
 
Допустимое минимальное количество избирателей в расчете на 
один четырехмандатный  избирательный  округ 
 
 

     

 

1569 
(1482) 
 
2092 
(1976) 

 Допустимое максимальное количество избирателей в расчете на один 
трехмандатный избирательный округ 
 
 

1923 
(2010) 

      Допустимое максимальное количество избирателей в расчете на один   
четырехмандатный  избирательный округ 

 
 
 
 

 2564 
(2680) 

 
                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Номер округа 
и количество 
избирателей 

 
Количество 

мандатов 

Округ располагается в границах 
сельских 

поселений 
населенных 

 пунктов 
 
 

1 
(1707) 

3 
 
 
 
 

Плотниковское 
 

1 избирательный 
участок 

  

п. Плотниково, 
избирательный участок  

№ 374 
 

Поротниковское 
 

2 избирательных 
участка 

 

с. Поротниково, 
избирательный участок 

№375 
д. Чумакаевка, 

избирательный участок 
№376 

 
Вавиловское 

 
2 избирательных 

участка 

д. Вавиловка, 
избирательный участок 

№386 
д.Сухое, с.Подольск, 

избирательный участок 
№385 

 
Бакчарское 
(частично) 

1 избирательный 
участок 

с.Большая Галка, 
избирательный участок 

№387 

 
 

2 
(2504) 

 
4 

Бакчарское 
(частично) 

 
5 избирательных 

участка 

с. Бакчар, избирательные 
участки № 378, 379, 382, 

№383,388 

 
3 

(2323) 

 
4 

Бакчарское 
(частично) 

4 избирательных 
участка 

 

с. Бакчар, избирательные 
участки № 377, 380, 381, 

№384 
 



 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            4 

(2317) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 

Высокоярское 
 

5 избирательных 
участков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Парбигское 
 

5 избирательных 
участков  

 

с.Высокий Яр, 
избирательный участок 

№392 

д. Крыловка, 
избирательный участок 

№393 
д.Хуторское, 

избирательный участок 
№391 

 
с.Богатыревка, 

избирательный участок 
№390 

 
д.Панычево,  

избирательный участок 
№389 

 
 

с. Парбиг,  
избирательный участок 

№394,  
 

с. Парбиг, п. Средняя 
Моховая, 

 №395,  
 

с. Парбиг, 
избирательный участок 

№396 
 

с. Кенга,  
избирательный участок 

№398 
 

с.Новая Бурка, 
избирательный участок 

№397 
 
 
 

 

 
 



Приложение № 2 
к Решению Думы Бакчарского района  
от 23.09.2024 № 1255  
 

 

 
 
 
 

 


